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«Demokraatline" Eesti."

Wärsleltküpsetatud „ demokraatline"
Eesti wabariik on uue muutuse oina ma
litfufe peres läbielanud. Rahwaesituse asu
tawa kogu tagauste kanda on jõutud
koalitsiooni ministeeriumini, kelle ees en'
öine maaliitlaste-rahmaeralondlaste minis
teerium siktiiwselt tagasiostus. Tagasiostu
mine olla juure radikaalse enamuse tõttu
korda saadetud, nii et Eesti töölised malit
fuje demokratiseerimffe" mõttes uutele
peretueestele ainult,, õnne" wõitiud soo'
mida. Uue walitsuse programmis seista
utuuseas inaa sotsialiseerimine suur-maa
oinanikkude eksproprieerimise teel jne., 
tchesonaga kõik, lnida eestkätt rah-vale
karmis. Nii woüvad siis kotkuleppelased
endi poliitikat jatkata, s. a. suu ees lubada
tegelikult aga „ demokraatia" kaitseks töölisi
tapalawale kihutada, ja kelle wastu?

Liitriikide wasall-riigina, kel poliitikas
tniinimum iseseiswust ja helles töölised rah
wuswahelisele imperialismile ära utüüdud,
on säherdune poliitika, pikale wältawa
kodusõja puhul, loomulikuna inassede ra
hustamise abinõuks. Kuid ühtlasi on see
ka walitsuse meeleheite järelduseks, millega
seda kaswawat kuristikku täita, mis 
poolt ammulubatud rahu tõotusteta tille
wikku lükkab, teiselt poolt agu walitsuse
„ demokraatlikkust" inaa suurenewate milet
süste palge ees halastamata paljastab-
Er wiimane asjaole tõde, seda kinnita
mad alalised streigid, mis kvdanliste
ajalehtede walgustufel küll - „puhas ma
jänduslist iseloomu kanda," tegelikult aga
jügaw politiilise ulatusega on ja faktiliselt

walitsuse demokraatlikkuse"
olukorrale risti wastu seawad.

Viii wältawat Tallinnas trükitööliste
streik mitmendat nädalat ja ometi ei leia
«walitsus" mingit „pääseteed" sellest, üle
jäämiseks. Wastuoksa, üleüldise streigi

kawatsuse elluwiimine olla isegi üks lähe
maaja küsimistest.

Seda arwesse wõttes on Eesti koolitu
ooni-meesiel" liitriikide käealustena seisu
kord äärmiselt täbar. Ja küsitamaks jääks,
kas lubaduste tõotamine siin enam midagi
aitab, Üui asutama kogu liige Joonas

„uõukogude walits uje asuta
mise" päewakorrale matnud,

mille läb Harutamiseks astttawas kvgns
12-liikmelinc kommisjou walitud. Muidugi

tuleb siiu all ikka" nõukogusid
mõista, kes rewolulsioonilikkusest ja enam
lusest seüsiue seina takka, -- siiski on see,

samm kiiresti lähenema lõpu»
arwe l c. Kaua saab siis härga lõas
pidada? Weel eestkätt töölisi, kellele maa
wasalliriigiline rahwuswaheline seisukord
millesse kodanlus ühes kokkuleppelastega
Eesti „isamaa päästekomitee uimel" pais
kas, kord ometi silmad lahti teinud.

Aiaa iseseiswus. liitriikide poolt kodan"
lusele lubatud rahwuswarViline sabakuüb,
mille sisseõnnistamiseks pidulik akt toime
pandi, seisab alles sauades, ja Eesti
suweremiteedist pole siiu juttugi kui
Inglise laewad rändasid piiramas, et
kaubanduslise uuendamise läbikäimisi takis
tada ja oma ainuõigust uuel asumaa!
maksma panna.

..Demokraatline" Eesti wabariik jääb
seesuguste sije- kui wänspolitika waftolude
juures peatselt tuimale, —* ja läheb Nõu
kogude Wenemaal korda silmapilku, hal
wawat Soome koöaul u s e aw an

tüüri >wa r e m murda, siis
on selleks küll eeldusi, et Eeslis nõukogude
wõim tommunistlistel alustel maksma
hakkab. Sünnib see wälise Eesti töörahwa
teostusel, ehk sisemise pööre teel ütleb
tulemit.

Mispärast, kellele ja kuidas meie Pihkwa
ära andsime.

Neljapäew ja reede, 22. zcr'23. mai,
läksid Pihlwas mööda, nagu harilikult:
ilma walgete tormijooksudeta Jsborsli wäe
liinil ja kogu wäerinna osade waikuse juu
res, mis Pihkwa läheduses. Miski ei wõi
nud seda muutust etteöelda, mis ööl wastu
24. mai algas, kui seda wahe uhtumist
wäljaarwata, mis 23. diwiisi staabis päewa
kaks enne kuritahtlikku Jsborski järwe 
Marienburi wahelist wäerinna mahajätmist
sündis.

N. diiwisi staabiülem Ritt (puhast tõugu
eksemplaar nõndanimetatud „ssja-erueod
lustest) käis juba kauemat aega walgete
ioäeosade staabis wennastuse läbirääkimisi
pidamas ja kadus sinna tundide wiisi,
tagasitulles andis aga asjast huwitatud
seltsimeestele püikleivaid ja kttrje wastuseid,
kui wjimased Walge-Eesn wtigede tneele
olu ehk wastaswägede juhatajate poliitilise
ittue üle teateid tahtsid. See ei wöinud
staabi kommissarile tähelepanemataks jääda.
Mõnede staabi seltsimeestega nõupidades
audis sinab laiu dnviui bibataiat wabi

alla w)tta, et selgituswõimaluft saada,
kuiwürd põhjendatud ja õiged kartused ko
mandöri wöürsilkäikude üle on. Ritt aga,
nähtawasti, oma kaaslaste läbi sellest
teaoa saades, lastis kontr-käsuga kommis
sari kinntwütta, „tes julgenud läbi ausat
sõjameest teotada". Ainult järgmisel hom
mikul wabastasid polit. osak. seltsim., kes
staabi sõitnud, kommissari oma isiklise!
wastutusel.

Asja uurimisel, läks Rittil korda ennast
puhtaks peseda ja seltsimehi polit. osakonnast

uskuma patnm, et kuulujutud tema nime
tust walgete poole alatu wale 011 ja et
päälegi tüna-homme piniaste mägede poole
logu ioäerinila walgete eelsalgad tulla.

Järgmisel honimikul, läks Ritt, teda
pea alati wõõrsilkäikudele saatwa polgu
staabiga, .läbirääkimistele". Tagasitulles,
wtstts ta puuawäelased lokktt ja pööras
nende poole üleskutsega wäeliinist ülemiuna
ja walgetega ühineda, kus neid „toidelakse,
nagu kord ja kohus". Oma sõnade tõen
duiets täbendas ta. et talle 12 miljoni

marka antaumt ('). X. polgu punamäe
lased, kes kõige wähem arenenud, olid selle
mastu otsusewõimetud. Riit, oma muinas
lugu „Kaanani maast" korrates, kutsus
aga rutulisemate otsustamisele. Salk. puna
wäelasi, ligikaudu roodu ümber, langes
prowokatsioonile ohwriks ja läks staabi
poole üle, kes Ritti ümbritses. Kuid keegi
teadwuslisem puuawäelane oli see üle
polgu seljataga hädckkisa tõstnud. Ritt,
etteaiuiates, et lugu pahaks muutub, kadus
kaemitnde liini taha ja temale järgnesid
eisireele miidud plinawäelased.

Ei saanud ülejäänud püssegi kätte wõtta,
km maentase soomüsantud tullaletungisid,
mägedesse hirm «segadust ja meeltekaotust
tuues. Meie ahelad nõtkusid ja algas
taganeinine, alalises.vaenlasega kokkupuu
tnunses, kogu aeg suurtüki tule all. Wäe
rinnalt menisid moonawoorid, polgu iu
wentaar, müljalaatsaretid. Meie wäerind,
strateegide keeles, oli läbimurtud.

Peade wäerinna läbimurde üle moeti
Pihkva kommunistide poolt hooga wastu.

Parterliikmest keda wastu,

> laiali. Uhelajat algas plaanilik kroonu
! waranduse, asutuste ja tabude ewakueeri
! niine.

Esimesed mäejooksiktd ilmusid üksikult,
porised, räbaldunud, hirmus. Nende re
wolutstoouilisc stidametunllistujc pihta ko
putades, peatadi nad kinni ja saadeti ko
mettdaluuri. Hiljem, kiu igasugune wõi
mälus kadunud wäejooksikuid taganewatest
mägedest ära tunda, lasti wäed wabalt
läbi. Päältnägijate sõnade järele pole
punawäeosadel iseäralikku suuri kaotusi
olnud: sõjamäed on lihtsalt maenlasega
kokkupuutudes tagasiläinud»

Parteikomitee, kubermangu ja linna-krei
si täidesaatmate komiteede liikmed jätsid
täieliku sõ-awarustuse juures alles siis
linna maha, kui raudteejaamas Pihkwa
Il waenlaje taugesuurtükide kuulid lõhke
sid ja taganema d punawäelased sildasid
täitsid. Seltsn«che'o läksid õigetes rida
des, ahela sarnaselt, mööda Kohanowka
bulmaari uiõlemaid kõnniteid, 10 sammu
kaugusel üksteisest, püssid laskewalmis, ees
padrunite moor, takka kuulipilduja.

Sõjamägesid Pihkwa piirkonnas on
malgetel mahe, needki segatud (eestlased,
soomlased, Wene malgekaardlased ja üle
loolsikud). Wäeosad demoraliseeritud ja

enam wastawad kallale
tunginnstele ja riisnmistele fui pikale iväl
tnmale sõbale. Ainult wähen» töögirikkam
pääleröhumine ja Pihkwa pöörad tagasi
Nõukogude Wenemaa linnade perre.

O. Saarik EJswcstija".)-

Te a t 6. juunil.

. »

Punane wäerind.

Lääne wäerind.
Au n us e sihi s tulswad meis wäed

uutele seisukohtile, mis põhjapool Aunust.
IX> alge \ a a t.e jaama piirkonnas

awasid soomlased meie eclwäe salkade pääle
püssi ning kuulipildujate tule.

Soome lahes käisid meie miini
paaöid Aoporje lahes, kusjuures neile waen
lase weealune paat kallale tungis. Miini
paatide suurtüki tule läbi lasti veealune

i paat põhja.
Narwa sihis, lõunapool Äopsrje

lahte, tulid meie wäed waenlafe päälerü
humise surwel uutele seisukohtile, mis 30

wersta. Arasnaja Gorkat.
Gatshina - Lamburi raudtee

piirkonnas wõtsid punased wäed wõideldes

Kiferino jaama ja mõned külad ära, 3Ü
wersta läänepool Gatfhinat.

Luuga piirkonnas eetwäe sat
kade luuramiskäigud.

Baranowitshipiirtonnas
wältawad Võitlused 15 wersta läänepool
Neswishi edaf

Lõuna wüerind.

Nariupoli piirkonnas jät
sid meie Väed Vaenlase päälerähumise sur
we! hlebodarewkz jaan?.i maha. Ba h
muti piirkonnas taganevad meie

wäed pääle ägedate lahingute Dsnetsi jõe
põhjapoolsele kaldale. Luganski piir
konnas surus wuenlane meie waaesid
suurte jõudude kaasabil Glhowi ja Ujha
kotvi külade piirile, niis 20 —4o wersta
pöhja-wapool Luganskit. Ivõitlused s?s
piirkonnas wältawad edasi. 1(1 iil e -
rowka sihis knioad lahingud waenlase
suurenlate jõudu icga põyjapoot 

kat. Ust - BeiokalitVenskaja
ja katerin s t a j a piirkon

nas taganenud meie wäeo waenlase eou
kuse lä koondatud jõudude tuttu uutele seisu
kohti le.

lvelikoknäshewi sihis pais
kasid meie Väed pääletunginnsele asudes
waenlase Essauu-Akjai iccha.

«jtu kaerms. -
Mele. pääle tungimine w ä I •

ta U kõigi t sihtidel raugemata'
hooga edan.

Koltshaki tagaseljas.
Ufast wäljasüit on keelatud, kuid feile

pääle Vaatamata, lahkuwad kodanlased ;;a
reaktsioonilised elemendid linnast, weoriistu
tarwitades. ZViimasel Duuma koosolekul
esines kindral Narõjhkin rahustaVl kõnega,
tähendades, et paanita põhjenda,nu«a olla.

Ufas wiibiV staab, mis meie ope
reeriwat wäge juhib, läheb Cfbdj.binsh.
Uhes kasrustega Väeinnil walnseb Gm -ti
Valgekaardlaste kesket rahutud meeleozu.
Aoltjhaki seisukoht on Jekaterinburisss ule
Viidud.

Irkutski piirkonnas awanes rewslutsioon
lik wäeliin. Mässajatega ühinesid mõned
sõjawaeosad; rewoiutuoonltiste wäged
juurde koguwad ülejooksikud „rahwaVüest"
Siberis arreteeriti palju rahwawäe ohwtt
seerisid, keda süüdistatakse kadettide poole
hoidmises. Söjawangide jutuswfe järele ei
ole Aoltshakil tagawaraVäge koit on
saadetud wäeliinile.

Waljamaalt

Enamlus liitriikide laewastikus.

„Folkes Dagblad Politiken" teatab, et
Valrimerel ja Soome lahes ristlewate
Prantsuse sõjalaewade! mässud olid, mille
tõttu meeste kokkuseadet nende pääi muu
deti. Inglise laewastiku admiralilaewa
„Kurasv!n" mehed hakkasid mässama,
mille tõttu laew Inglismaale tagasi saa
deti. Teiste teadete järei on Inglise ja
Prantsuje. sõjalaewade väät, mis Balti
meres ja Soome lahes sõidawad, rewv
lutsiooniline käärimine, ja Prantsuse ~-eren
leeste keskel tehtakse enamlist kihutustööd.

Saksamaa ja liitlased.
Kolmapäewal algasid Amerika, Inglis

maa, Prantsusmaa ja eriteadlaste
istumised ühise wormi leidmiseks Saksa
maa wastuettepaneku pääle.

Llemeneeau teams. et tema kindlasti
sakslastele järelandmiste wastu on. Ar»



»»tatse, et Lloyd George põh aliste muu
tustega nõus on. AmeriklaSte seisukoht
on wahepäälne, kuid lüheneb rohkem
(Zlemenceaule. Rootsi, Norra, Danija
Hewetsia äraütlemine tarbekordsest liit
laSte blokaadist Saksamaa wastu, wõib
wiimast arwamisele wiia, nagu oleks
tema! lasulisem rahulepingule mitte all'
kirjutada. Kuid ülemalmmetud maade
blokaadist lahtiütlemine tunnistab ainult
nende kindlast erapooletuse kinnipidamisest

Saksamaa waherahu kommisjon Spaas
on weel ühe märgukirjaga liitriikide kom
misjoni poole pööranud, milles ta pro
testi awaldab Prantsuse okupatsiooni
wõimude tegewuse wastu, kes Rheini
maakondade ja Pfa'zi .lahkulöömise liiku
mist Loetawad. Ntärguk,rjas röögitakse,
et iseseiswa Rbeini wabariigi wäljakuu
lutamine riMine kuritegu on, mis Saksa
maa püh usseaduse järel Leipzigi kõrgema
kohtu alla käib. Saksamaa walitsus
loodab, et liitlaste walitsuscd Prantsuse
okkupatsiooni wõimudele ette kirMtawad,
et ühtegi takistust Saksamaa ülemriigi
proklirõörile ei tee teuta kohtulikele uuri
misele süüdlaste wastu za neid kohtulisele
wastutusele w'tta, kelle wastu tähtsaid
süüdistusi lgitakse.
kL

Surwauuhtlus kommunistide juhile.
Uks Müncheni kommunistide juhtidest,

üliõpilane Teller, wüett Schwabingi agu
lis kinni za arreteeriti. Teine tõmmu
nistide teaelane, Wene kodanik Lewin.

anti kätte, kes teda riigi ära
andmises süüdistas ja surma mõistis.

Nõukogude Ungari jöjawäe wõidud.
Ungari söjawägede eduka pääletungimile

teated sünnitasid Praagas suurt ärewust.
Kuulu järele lähemad Slowaki sõjamäed
suurtes salkades ungarlaste poole üle.
Kasihau puhastakse slowakkidest.

soomemsatt.

Soome puuakaartlaste saatus.
Viimaste teadete järele, mis üle Walge

saare saadud, on maapäewa koosolekul
20. matt mangistawd punakaardlastele
amnestta andmise küsimus harumse all
olnud. Kommisjon, kes selle seaduseeel
näu lädiwaadanud, on maapäewale ette
paneku teinud sedatagasilüLkata. Küsimuse
harutus on suure läbirääkimiste tormi all
sündinud, kus sotsialistid tõigi wangista
tute wabastamist nõudnud, t endades, et
kannawsed mida mängid läbielanud nende
süü tinnikatawad. Seaduseeelnõu tagasi
lükkamise korral, olla sotsialistid ähwar
danud todanluseft lõpulikult lahti lüüa ja
awalitku oppositsioom asuda. Häälteena
musega lükatud seaduseeelnõu järgmise
koosoleku pääle edasi.

prantsuse parlament wöttis seaduse
eelnöu Vastu, mis na stcrahwastele pas
siivse ja aktiiwse walimiseoiguse parla
mendi ja öepartementide valimistel an
nab.

Enamliste mässude tõttu on Lõuna-
Afrika valitsus seaduse välja andnud,
mitte järele ti? väljamaalased registree
ritakse ja kardetavad agitaatorid kurval
dakse.

- „Tägliche kirjutab, kui
Valitsus aegsasti tarvilisi cbinöusid tar
vitusele ei võtta, võib lähemal aj l ise
seiswa Hannoveri vaburtigi väljakuulu
tust oodata.

Wenemaalt,

Tekstiil Vabrikute natsionaliseerimine.
Rahvamajanduse ülewenemaolise nõu

kogu juhatuse wiimasel koosolekul otsus
tati natsionaliseerida 22 willaseriide ümb
rikut Moskvas, 5 linaferiids Vabrikut
NijbuL-Nowgorobis, 8 wärwimise- pres
simise Vabrikut, 12 kudumise Vabrikut
Moskwas» siidi wabrikut 
alewis, 11 Vabrikut pushkinos ja 3 lina
wabrikut Ivjäsnikos.

Walgest Eestist.

Seisukord Valges Eestis.
Omas kolmapäewases numbris toob

yßapaus" lühikese ülewaate seisukorra üle
Arstimaal, millest Frgmised humitawad
eated mölame:.

Eestimaal peab nüüd oma istumist see
todanliso walitsussärgu wiimane jäänus,
nõnda nimetawd asutaw togu. See sepit
seb uusi põhjusseaduseid Eesti kodanlisele
wabaritgile. Kõik kodanlased ja nende saba
rakud smfiaaläraandjad on edustajatena
sinna kogutud. Nemad tnnnewad hirmu
töörahwa wõimu eest, kes terwe selle her
raskupatuse ühes nende abilistega kuker
palli tõukaks ja wõimu juurest eemale
t rjuks. Sellepärast püsiwadki need mitme
wärwilised kodanluspoliitikategijad weel
kindlasti "koos wõitluses proletariaadi
i wastu.

Kuid settest hoolimata on Eesti asuta
mas logus palju lahkmeelsust, mis iga
sammu pääl esile tungib jst töötegemist
takistab. Nii mõnigi rahwaiaadik on lahku
nud walitsuse wastu terawa kriitikaga
wälja astunud. Nimelt süüdistati walitsust,
et ta tööliste wastu liig petlikku teguwiisi
on tarn itanud. Nii oli walitsus Saare
maa mässu Wene enamlaste poolt ihuta
tud katseks tembeldanud, kuna mässu püh
jused tõelikult ma anduslist laadi olid ja
mäss ise Saksa pärunite wägiwalla wastu
oli sihitud. Ühekülgse arwamise P hjal
karistati siiski kõiki mZssust osawõtjaid

surmaga. .
Koosolekutel on ka tõendatud ja näida

tud, et Eesti toitlusomd ja rahaküsimus
täiesti wiletsas seisukorras on ja walitsus
liitriikide imperialistide lõas sipleb.

Ka maaküsimuse otsustamine ei ole asu
tawa! kogu! õnnestanud. Saksa parunite
asemikud on õieti suurte nõudmistega esi
nenud. Nad on seletanud, et parunid
ühise „wabadussõja" hääks suuri ohwrid
olewad kannud, mi aineliselt kui ka meeste
poolest, kuid kõige selle tasuks otsustanud
Eesti walitsus sunniteel nende käest maid
ära wötta. Mõisate natsionaliseerimist
nimetanud parunid otsekoheseks rööwimi--
seks. Nende asemikud nõudnud maade,
mõisate ja kõige liikuma waranduse tagasi
andmist endistele omanikkudelt. Waba
tahtlikult ei olla nad iialgi nõus mõisate
maid talupoegadele jagamiseks kaest ära
andma. Ainult täielise tasu eest lubanud
nad osa maid Eesti walitsuse waheldusel
maata inimestele loowutada.

Nõnda ei taha ka walitsuse maarefor
mist midagi wälja tulla, kuigi sotfmalära
andjad nõus oleksid lõpuks omalt poolt
järelandmisi tegema. Parunid olewat nii
wörd pöikpäised, et nad ahwardanud sõja
riistu tarwitusele wötta.

Pahempoolsete kodanlaste ja sotsiaal
paendlaste walitsus lubab igale poole möön
dufi Ta lubab asutama kogu kaitsel ehi

tada Eesti, jäljenda
des igas asjas Soome eeskuju. Ta lubab
pidada .kaitsesõda kuni lõpuni". Siis
pannakse kõdile manadele seadustele paigad
pääle ja kohendatakse mõnesuguste uuen
dustega ta maksuseadus. See on kumar
dus paremale poole.

Pahemal pool asuwale röörahwale lubab
walitsus magusaleiwapäewi siis tui sõda
lõpeb. Ta lubab sobitada ja igati kokku
lepitada tööliste ja tööandjate wahelisi
lahkuminekuid. Fa nii lamebki asutama
kogu laual kimp kodanlisi «töökaitse sea
duši".

Sääll leiame kõik need seletused, mis
Soome maapäewalgi tümnete aastate
kaupa jahwatati. Sääl on kaheksawnni
line töüpöewa seadus oma tagawärawa
tega, kinnüusesundus ja üleüldine maksuta
kooliharidus, emade kaitse ja waestelaste
kinnitus, tööliste korteriolude parandamine,
tööpuuduse kaotamine, kogukondade sa
riigi poolt korratdawad hädaabitööd ja
palju muud Selle kõigega katsutakse
tööliste tähelepanek pöörda herrade koos
olekute pääle, et nad laseksid end tõmmata
söjapöörifesse ja jääksid ootawale seisu
kohale.

Kuid kodanlaste ja sotsiaaläraandjate
waigistustöö ei taha siiski edeneda. Töö
lised saamad wäga hästi aru, millest
klassisõjas jutt on. Selle kohta on was
tuwaidtemata tõenduseks Tallinnas lahti
puhkenud töötõrked, mille b ttu ajalehedki
ilmumata Md. Walusus suutis ainult
püssuikkude abil töötärkeliikumise maha
suruda.

Eesti asutaw kogu ehitab oma istumis
tel kodanlist Eestit, hiid tema töö ei anna
mingisuguseid järeldusi, .«ui lõpuks mm
gisugune walitsus peakski sündima, siis on
see tapitalistline riigiwõim, kelle tõsiseks
loojaks tuleb pid da Õhtu-Euroopa impe
rialistide saagihimulist kätt. Sarnane
sunniwalitsus ei wöi kauakestew olla.
.Sellele järgneb lottulangemine ning töö-

rahwa tiire ja otsustaw regewus. Eesti
walgete takukoonal ei hargne asutawakogu
ketrusel mitte põrmugi, watd läheb itta
enam sassi.

Lükawod tulle.
Ülemise päälkirja all avaldab 

uuestisündinud Väikeriikide täbara funni
iseseiswuse kobta järgmisi mõtteid:

väikeste kodanlusriikide seisukoht impe
rialistlises rahwastsindus ei ole kahjatse
misea äärt. Ncd psawad endid alandama
kõige halvemateks soosildadeks. mida mööda
veetakse kapitalismi rSöwabinõusid ja
nendega püütud saagikoormaid. Sarnaseid
hädafildu on lääneriikide rodwliliit aseta
nud tähtsamate kaubaturgude }a saagi
püügikohtade wahele. )a järjest sünnÄa
takse Väikeseid „iseseiswaid„ riike edasi.

Need sulaseriigikesed lükatakse tulle suu
remate riikide eljakarwade päästmiseks,
praegusel silmapilgul tõugatakse neid Nõu
kogude Venemaa wastu, sest kodanline
Venemaa tõotab lääne juursöödikutele
hääks lüpsilehmaks saada.

Poolamaa on juba tules, Lesti on ka
tul-s ja Soomemaad k. isutakse igal wiifi!
sinna tõug tta. Iseäranis Lesti saatus on
kohutaw. Les<i töörahwas tahaks Vene
nmaga rahu teha. Talupojad läksid Väe--
rinnalt koju rahulisele põllutööle, kuid nüüd
sunnitakse neid jällegi sõdima. Ja Lesti
walitsos ise peab targemaks rahu teha,
kuid tal ei ole jõudu seda täide saata. T
oa tursale sõrve annud ja see on terme
käe w tnud. Liitriigid ähward.:wad toidu
ainete andmi>t lõpetada, kui Eestimaa
peaks r hu tegema. Selsamal põhjusel
õorub wäike Soomegi Veriseid küünarnukke
liitriikide komando .ärele, ähwardates kat
kestada kõiki sidemeis Eestiga.

Eesti Valitsus pe b tahes ehk taht
mata jatkama lootuseta süda. Samal
ajal katsub Lesti kodanlus sotsiaalpaend
laste abiga luua kodanlist Vabariiki
Ajuta» kogu—häwiwa kodanluse Viim
ne päästerõngas sepitseb pühjusse da
eid ja korraldab m a asju. Asutama
kogu teravamaks pä wamureks on maa
küsimus. Sotsiaalsobitajad nõuawad, et
sunniwiifil äravõetawate mõisate eest mitte
kopikatki tasu ei maksetaks. Kodanluse
edustajetd soowitawad tasu maksmist. See
annabki suureks raiuks.

Lääne imperia islide lnt paistab siingi
käe wahele ja määrab, et lunastushino
parunitele ikkagi maksta tuleb. Nõnda
knfewad need ilmaröõwikud saksa aadeli
kasusid.

21 tuib leppewõimalusi ei lubata. Aai
Lesti walitsus et peaks nõus olema, siis
juhitaks in peri lismi mitmes kindlusest
Lcsti xääiinna pääle häwitaw tuli.

Nõnda tõugatakse Lestit ig:lt poolt
otseteed tulle. Ta pe b sidima kuni tal
jõudu jätkub, mustu rahwa laialiste põh«-
kihtide taht m ist.

Ülemisest kirjutus i näeme, missugusesse
u ' btänawasse walge Lesti Valitsus on
aetud, kust pääseda ei õie Palju lootust.
Tuleb mängida mingisugust enesemäära
mise ja iseseiswuse jögefikumängu, ni
p iju kui liitlaste heldus seda lubab a
niipalju kui seda nende tööliste sihtide
maskeerimiseks tarwrs, kuid niipea kui
ta tahtmist awaldab määratud piiridest üle
minna, lükataks ta „ nõiutud ringi" tagasi.

Kunstinäitus.

3uba mõnda ataa on endise 
pake toreöotes ruumides avatud
rHfline kunstinäiws, kus on wülja pano"
ligi kakstuhat kunsti toodet maalima

skulptuuri alalt. _
Näituse! on esitatud, kõik kunsti voo

lud kõige vanemast ja mahajännumap
kuni kõige värskemate futuristide ja "noo
tideni ja teiste uuendajateni.

Iseloomulikuks näituse omanduseks oi:
just viimane asjaolu, kuna sinna *?<*
kunstnik ilma mingi kitsenduseta otse seda
on võinud välja panna, mis ta ise on
tahtnud. Sellepärast ongi näitus sifunkuU
võimatu kirju ning mitmekesine ja annad
põhjalise ülevaate kõigest sellest, «»
kunstipõllul viimase aastakümne zookful
loodud ja tehtud. Üheskoos ei ole knnagi
enne niisugust kunstitoodete segu nähtud.
See on nagu ühine suur paraad, kus meie
silma eest möSda marsivad kõik need
kunstirühmad, kes oma eriliste Püüete
järele igaüks omavahel ühinenud ja
üksteisega siiski aasta jooksu! 
mõttelisi lahinguid löönud. Mis nad Jaa*
wutanud ja mis nende toodangust vaksa
kristalliseerinud. on suurele publikumile
nüüd vaatamiseks ja võrdlemiseks välja
pandud.

Kahjuks tuleb seda ütelda ainult Väli»
miste awaldamiswormide ja. tehniku kohta.

Sisuliselt ei patu näitus meile
peaoegu mitte midagi uut ega kanna
mingisuguse Võitluse jälgi. Kui näitust
pidada mana kodanlise kunsti viimseks
paraadiks, isegi fiis ei leia meie säält
mitte midagi fisuli elt uut ja w äär»
tus l i st, mis wõiks pidada kultuuri
rikastuseks za edusammuks.

lvõitwa proletariaadi waimlised 
dused \ \ nõuded kultuuri 
nimelt demokratiseerimise mõtte» ei leia
näitusel minigisugust wastukaja ega kõla
põhja. Kunstnikud on kai nii wõib

ütelda kahe ilma wahele rippuma jää
und. Nad ei ole suutnud lahkuda iganenud
Vanast, ei.ole ka möinud eneste »«gkK
teha tärkawat uut. Rewolutfioon ja töö
rahwa liikumine ei näita mingisuguseid
. algi jätnud olewat kunstnikkude hinges,
näitust! ei leidu ühtegi tööd, mis kujutaks
ehk Väljendaks neid suuri ja pühattkka
tundeid, mis on läbielanud meie fc>st iga
üks üleilmlist muhenemise päiwil, Viimaste
aastate jooksul, mil sündinud põhjalik
murdmine ka Vaimlises ilmas'

Kunst töörahwale see sõna
on lipukirjaks olnud hariduskomattssariaöi
kujuiawate kunstide omkonnal näituse fov*
rabamise juures, kellel nähtamasti palja
hääd tahtmist on olnud p liuda tööraha?ale
kunsti kõrge niaid saawutusi. Kai see litt
korda ei ole läinud, siis ei ole see tema
süü. Uks kasu on näitusest siiski: proletas
riaat jõu b siin äratunomisele. kni j Sae»
tu t s on jäänud Vana todaline kunst,
kuidas la on äruig mud ja azost maha
jäänud. Kunst töörahwale--- selle

ülesande täide Viimine Mb proletariaadi
enese hoolde ia peab tema lähem võtma
mure olema.

Pikema ülevaate näitusest toome lige
mal Seekord soovitame kõigile pü raöe
w-bapäiwl näituse vaatamiseks tara itada.
Sisjeminek näitusele on maksud.

t 0 « s r. Pühapäeval, K. iaia. »

3917./1918. a. Nõukogu tegelaste pal
kade w tjamaksmise komisjon annab sellega
teada, et tema palkade ja ewakueermihe
raha wäljamaksmist nõukogude tegelastele
ja punase taardiwäelastele. künni 20. juu
nini s. a. (see päew kaasaanvatud) toime
tab igal äripäewal kella 9—13 ja 14—16.
Komisjon asub: Siaraja-Russa. Lebedewi
pöikuulits nr. 13 (teise korra pääl).

Komisjon.

Wassili Saare Eesti Tööliste Klubi
paneb esimesel Suwiste pühal 8. juunil

j. a. wäljasõidu Lahtasse, Pri
morsski raudteed mööda, esimene jaam,
toime. Soita tuleb Nowoe Derewnjast
PrimorSski waksalist. Palutakse kõiki seltsi
mehi osa wõtta. Kokkukogumise kohad:
Wassili raioonis Klubi ruumides hommiku
kell 8. Teised raioonid Primorsski wak

jalis. sõidab jaamast wälja
linna kella järele. Eestseisus.

T e a t e d.

™ i

Ce isipäe w. 10. juunil, kell 6 p.l
on Peterdur Eesti TSStiste Klubide, pro
tetkulti ja teiste kultuur-hariöusUste alu
tuste esitajate- kood s 11 f Foutankp, L.
päewakord: 1) Kultunr-hariduSliue töS ja
selle korraldamine; 2) Klubide pöhjuskirja
Väljatöötamine. Esitajate ilmumine t~*wu
lik. U. K. <D. Eesti sektsiooni komitee.

Soome tommun. meremeeste selts sõidad
.Toprowöki" pühade-pidu ps»

da m a L. juunil 1919. aastal. SÜÜ
läheb Liteinaja silla paremalt kaldalt püha»
päewa homm. kell */«& Piletid wöid laada
Wasfili saarel, 8. liinil nr. 91, meiu

Wäijekelt ja ja .Bapause»
lehe kontorist. Päale pileti ei ole muud
söiduluba rarwis. Orkester Äiterift kaasas

Wasfili Saare Eesti Tööliste M
korraldab teisel Suwiste pühal, 9 pumn
f. o. suurema pidu. Eeskawas: bai

muusika, 2 näitemängu jne. Algus ftmft
kell 4 v. l. uue aja i&ul
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Weel kord „meio lähematest ülesannetest"

PAnewases „Tööliste kultuuri" num
bris (wt. „ Edasi", nr. iIH, 1. juunil

1919) kirjutab sms, Ass „uieie lähematest
ülesannetest kultuuri põllul". Artikli põh
juSmõtete wastu ei hakka wist keegi waid-

Nad on küllalt tuntud, 'nad on
,üba „aabitsa tõeks" muutunud. Artiklil
on aga meie arwates teine wäikene wiga.
Nimelt, ta on oma iltnumisega aastat
kaks hiljaks jäänud. Ppaegusel silmapilgul
LG leia meie artiklis ülesloetud ülesannete
keskel ühtegi, mida wöiks nimetada.lähe
ma Wlewiku" ülesandeks. Kes meie so
tsialiatliku kultuuri wäljal wähegi on
töötanud, see teab, et nad köit on juba
„lühema minewiku" ülesanded.

Toome, näituseks, järgmise Väikse wäl
jawütte. Ass kirjutab: «Üleüldine ja eri
haridus igal tööalal mõlemist soosi lastele
kuni 16 aastani peaks maksma ja sundus
lik olema, sellekohaselt ttileks kooli õpe
tama korraldada".

WöLme sm. Assi rahustata. Wene f. f. n.
wabarngi töökooli pühjusjeaduse järele on
Nik üleüldine ja eriharidus mõlemast soost
lastele maksuta ja sunduslik mitte ainult
IS, waid 17 aastani. Ka pääle 1? aasta
on kõiksugu haridus, kas lõrgem, eri-ehk
üleüldine haridus maksuta, kuid mitte
enam sunduslik. Sellekohaselt on ka kooli
öpekawa korraldatud.

Edasi kirjutab sms. Ass:
,Ühine hariduseandmine molemist soosi

kastele peaks kiriku waimulikuft mõjust
täiesti waba olema, kuna õpetus ühiskond
liku loowa töö külge ligidalt seutud
oleks".

Jällegi Võime Vastata: praegune kool
on kirikki waimulikuft mõjust täiesti waba.
Kus ta üksikutel juhtumistel seda mitte
»»le, sääl ruleb lihtsalt kohalise nõukogu
haridustoimekonna poole pöötda, et see
teda Vabariigi kooliseaduse põhjal Viibi
umta .wabastals". Ka cpetus, niikaugel
tai olukord liidab, on seotud loowa töö
külge.

„Opeabmoud, ülespidamise, riided ja
tõik muu laste tarwidused (sic!) annaks
riik maksuta".

Sms Ass peaks teadma, et riik teeb
seda juba. Ta peab täiesti ülewe! tiim
neö tuhanded lapsed. Ta on laste toitluse
Aaksutaks tunnistanud.

Nii on lugu ka kõige teiste „ülescmne
sega", mis kalduwad „ kultuuri demokrati
jeaimisesje". Kui sm. Assile tundmata

sellekohane riigi hiigla tegewus, kui ta et
ole näinud arutut kirjandust, mis ilmunud
sel alal, kui temale on täiesti mõõrad
kõik «eed mõtted, mis meie Peterburi selts
konnaski lugemata korrad said awaldatud
kooliõpetajate konferentsidel ja koosolekutel,
awalikkudes kõnedes, asunduste kongressi

del, isegi kümnetes ia „Edasi"
artiklites; lõpuks fiit ta! pole käepärast
.lIsL. 13. \\. il K." miMwaaslane effem
plaar, siis wöiks temale soowiwda „Eesti
Kooli" minewaastast kogunummert 10—12,
kus tõlgetena äratrükitud kõik wglitsuse
määrused, mis praeguse töökooli tegewufi

juhiwad. '
Nöndasamati on meie arwates wana

nenud artikli teise osa mõtted, mis käsi
tawad „uue proletaarlise kultuuri loomist.".
Ka siin on juba ligi kahe aasta jooksul
elu tuhat korda sm. Assi poolt seatud 
anded lübisõelunud ja neid ära seedida
püüdnud.

Aga mitte selletarwis ei wötnud meie
kätte sulge, et sm. Assi rahustada, kuigi
artikel iseenesest paneb põhjalikult järele
tnõtlema. Meie, hariduse kosk kohtade ligi
dal töötajad, seisame arwamises, et koik
. need hiigla ülesanded sotsialistliku kultuuri
> loomises, mida meis sotsialistlik riik on
> wäljakuulutanud, millest meie oma töö
juures nii ülekuhjatud, mille üle meie
kümned ja sajad korrad kõnelenud ja kir
jutanud, on juba omale teed rajanud
suurte raSwushulkade juurde. Nüüd aga
tuleb ilmsiks et haritud seltsimees meie
ümbruskonnast weel kõike seda „lähemate
ülesannete" hulka loeb ja tema artikel
leiab ruumi „ Edasi" leheküljel. Uhes
sellega hakkame meie arusaamisele jõudma,
mispärast elu meie .ülesannete" elusse
miinuse juures nii tihti on ebaõnnestanud
ja eitawaid tagajürgefi Väljastanud.

Meie tahamegi Väheseks üleminna
nende tagajärgede juurde. Muidu wöiks
meie wälde ehk jätta kellegi juures mul
jet, nagu ei näeks meie lähemas tulewi
kus mingisugust ülesandeid. Nagu elaks
meie enda arwamise järele, juba miskis
kuldses eas, kus kõik ülesanded teostatud,
köit eesmärgid kättesaadud, kupees ainult
uued õitse ja Viljakandmise ajajärgud ja
pole enam katta ega oodata mingit häwi>
tawat talwet. Peame kohuleks wiibimam
körwaidada niisugust eksiarwamist. Ei,
meie ei loe ka praegust seisukorda rahus
tamaks, ümberpöördud, ta on hädaohtlik.

Terwitus Ungari töölistele.5)

Teated mida saame Ungari
nõukogude tegelastelt, täidawad meid wai
mustusega, rüi muga. L chikaudu pole kahte
kuudki nõukogude walitsuse tekkimisest Un
garis, aga organiseerimise mõttes on Un
gari töörahwas meist juba r.ähtalvasti
ette jõudnud. See on ka arusaadaw, sest
et Ungaris elanikkude üleüldine kultuuriline
talapind märksa kõrgem, püäleselle tööliete
kiht üleüldises elanikkude arwus wõrratult
suurem ' (kolmemiljoniline Budapest 
kaheksamiljonilise elanikkude arwulijes Un
garis). lõpuks oli ta üleminek nõukogude
Valitsuskorrale, töörahwa diktatuurile,
wõrratult kergem ja rahulikuni.

Wiimne asjaolu on aga iseäranis tahtis.
Suurem osa svtsialistlisteft juhtidest Eu
roopas, on sotsiaalisamaalased kui
poolehoidjad, on sedawõrd puhas wäne
kodanlise eelarwamisie mülkasse wajunud,

mis würdlemisi kapitalismi ju
kodanlise parlamentluse aastakümnete tas
matuse tagajärg, et nad nõukogude Valit
susest ja töörahwa diktatuurist aru saada
ei wõi. Tüörahwal m pole wvimalik oma
üleilmlist-ajaloolist wabastusetöbd täide
jaata, kui ta ei kürwaida neid juhtisid
enese teelt. Need inimesed uskusid terwelt
eht jaolt kodanlist waler nõukogude walit
sule üle Wenemaal ja ei - suutnud uue
töörahwa demokraatia asjalikkust ära lahu
tada; töõtawatehulkade demokraatiat, svtsta-

*) AwaldaLud artitel on suu kir.
Mgtvd Ungari tööliste!^

listlift demokraatiat, mis nõukoguöewalit
sujes kehastatud, kodanlisest dentokraatiast,
kelle ees twd orjameelsuses põtwita;vad,
seda nimetades „puhas dentokramiaks" ehk
„denlokraatiaks" üleüldse.

Need pimedad, kodanlistest eelarwamis
test eksiteele wiidud inimesed ei laanud
aru üleilmseft-ajalooliseft pöörest kooanlise
demokraatia juurest töörahwa demokraatia
juure, kodanliselt diktatuurilt töörahwa
diktaturi- juure. Nad segasid ühte ja seist
iseäralduft nõukogude walitsuses, Wene
ajaloo arenemises nõukogude walitsusega,
tenra rahwuswahelises tähtsuses.

Ungari töörahwa rewolutsioon teed isegi
pimedad nägijaks. Töörahwa diktatuurile
ülemineku worm Ungaris pole sugugi see,

mis Wenemaal: lodanüje wa
litsuse lahkumine, toölisteklassi. üksuse
silmapilkne jalaleseadmine, jotsialistline
ühistunne kommunistlise programmi alus
tel. Nõukogude walitsuse pohi.ooned saa
mad nüüd jeöa selgemaks: mingisugune
teine tvalitjus, töörawate kihtide ja prole
tariaatiga eesotsas pole maailmas kusagil
wüimaUk, pääle nõukogude walitsuse, pääle
töörahwa diktatuuri.

See diktatuur oletad halastamata kare
dat, rutulist ja otsustawar wägiwalla rar
witamist eksplooteeriwate, kapitalistide
müisnitude ja nende sabassörkijate wasiu
paneku mahasurumiseks. Kes sellest aru
ei saa, pole rewolutstouäar, seesugust on
tarwis koristada töörahwa juhi eht nõu
andja kohale

Aga mitte wöguvallas ütfi et peitu töö
rahwa diktatuuri põhijooned. Pää asM-

seisab löötamate kihtide eelsalkade
organiseerimises ja distsiplineerimises, tema

i eelmäed, tema ainsamas juhis proleta
' naadis, lelle sihiks, sotsialismi luua, iga
siiguft seltskonna klasjesje jaotmnist kao

-tada, kõiki .seltskonna üiknieid tööle sun
dida sa igasugust ekSploatatsiooni häwitada.

! Seda sihti pole wöimalit korraga ellu
iviia, ta nõuad õieti pika ülemnteku aja-

i järtu sotsialiMulc, ja see
j pärast, et tööstuse ümberloomine mitte nii
'kerge pole, seepärast, et põhjalikkudeks elu
korra muutusteks aega kulub, seepärast, et

j harjmniStest wäikekodanlise ja kodanlise
! majapidamisega alles pääle pikalist rasket
wüitlust üle saadakse, Seepärast kõneleb ka
Marx täiest töörahwa diktatuuri ajajärgust,

- kui üleminekuajast kapitalismilt sotnaus
milc. '

Kogu >eUe ülemineku ajajärgu wättujel
panewud poörele wastu tiii k-pitaZisnd,

| kui ta nende hulga arwutHed tagpzooksikud
lodanliseftimeUigeutfistteadnHislijelt wastü
törkudes ja suur hulk'wäitekodar!liste har
juuttstega ja traditsioonidega' eksiteele mii
dud roötawaid kihte, muu seas talupoegi.
Kõikuwused, kahtlused, neis kihtides on
paratamatud. Talupoeg, töömeheuy, choiad
sotsialismi poole, loeb töörahwa diktatuuri

j kodanluse diktatuurist paremaks. Talupoeg,
j leuvamüüjana, hoiab kodaulusc paole, waba
! kaubitsemist ihates, o. 
.tele, manale seadusükkule kapitalismile.
! Et töörühmas ta.upoegi )a kõiki maike-

kihte üleüldse enese jäxe l e

tvü ik s wiIA ÜU lurwis pro etariaadi
diKatuuri, ühe t!asn walitsust, tema «
ganiseeriwat ja öistnplineeriwat jõudu Mr*
nta kesblndatuo wägewust, mis toetab
togu kultuuri, readuse ja kapitalismi tehni
ka wöiwde pääle; tema pioieioarlift lähe
duft iga töölise pshükoloogiale, tema au
toriteeti jüübcin arenenut,, v olu kikas roi
hein kindlate tööinimeste ees külast ehk
wäike-tööstusest. Tõu.rde Loopimnela 

mokraatiast üleüldse" ehk wöi
„töö-demokraatia l ;gi .löö

inimeste üheoigmseft" ;ne., —mida wäike
kodanlasteks muutunud sotsiual-umrurah
wuslased ja Kautstv jüngrid ui', ohtralt
tanvitawad, ieesugiue u>uaöc tegemine
ei pdranda asja. see ajub aiuuit 
silma, kõneled auku pähe, pimestab tead
must, kõivendab endist nüridust, pöinlup,
kapitalismi, imperialismi ja kodaulise de
mokraatia mülgast.

Klasside hämuarrnw, - mis pitptye
|a raske, Ll.asstmS, tl use an, ei
kao weel pääle fapimli walnsuse

kukmamist, pääle kodanlije nigi purus,
tamist, pääle MraKwa diktaluuri sisje
seadmist nagu wana jotsmlismk ja wauu
sotsiaaldemokraatia puupead eridite ctteku
jutamad, waid ta muudad ainult omi
worme, mõnes -uhtes weel ägedamaks
minnes.

Massiwöitlujega kodanluse wastupa
neku. pikluje, mülka, oejuiewö uneluse jv
wäitetodattwje kõituwuje waStu pead wö
rahwas oma wohtjufe eee eiSma, oma
viganizeeriwat mõju nnbluStama, MBfei

kihtib-. .WMlMst". AiMi.il

mõnikord otse katastroofiline. Ka meie
arwamise järele on lähemaid ülesandeid
palju. Äuid ineie ei nae neid enam
mitte fäeit, kus sms. Ass, maid koguni
teisal.

Jah, meie oleme jõudnud iDolja pro
letaarse kultuuri aabitsa tõdedest. Meie
oleme aluse pannud tulewiru riigi sotsia
listliku haridusele sa kunstile. Aga alus
kiwi panemisest ott wee! kaugel see silma
pilk, kus hiilgaw kultuurikoda malmis

'saav. Iseäranis kaugel on ta aga siis,!
j kui ehitustöö nõnda saav toimetatud, nagu
,ieda meil ja tenvel Wenemaal settini on
j tehtud. lÄ seda töö wiljakusi illustreerida, i
  seks toon paar näitust.

Peterburi linna töökoolid, tekkinud fuu-j
: renas rewolutsiooni tsentrumis, walitsuse
i silma ja wäsimata hoole all, peaksid olema
- eeskuptlised tenve riigi kohta, terwele maa
silmale. Tõepoolest vu aga seisukord koo
lides niisugune, et Peterburi kommunistliku

' parteikonlitee awalikus kirgas ajalehes
pidi tunnistama neid

'.koolisi „kontrrewolutsiooni 
! Ajalehe „Prawda"ühe artikli järele wa
! litseb Wassili saare töökoolides niisugune
korralagedus, et kohaline nõukogu haridus
toimekond kõigeparemaks peab ennast koo
lide tegewusest täiesti eemal hoida.

Weel enam wäljakannatamata on seisu
kord Moskwa koolides Mojkwa
ssei»«"'de kirjelduse järele.

Kui nõnda on lugu selle ülesande teos
j taimsega, mida sms. Ass nimetab «kultuuri
- demoksatijeerimiseks", siis ei ole ta palju
parem „uue proletaarse kultuuri loomi

' sega". Tuletame meelde ka siit paar
! üksikut, kuid piltlikku fakti. Proletaarse
! kultuuri keskasutuse, n. n. «Proletkulti"
loomise pääle on walitsus kulutanud mil

i jonififeb summad, awades tema tegelaste
ees kõige lahedamad tvõi,«alused loomaks
tööks. Ja waatamata selle pääle' oli

> sumiitud tööliste klass, »ragu teada,' tun
; nistama. et terwes tegewu

i ses ei leidu praegu midagi otsekohest pro
letaarset. mitte kodanliseft ilmast pärit

! tegewuswilja. Oktoobrikuu rewolutsiooni
! aastapäewaks kulutas walitsus uuesti
Peterburi linna ilustauüseks mumed mil
jonid. Jgätsugu plakaatide, wärwipiltide
walmistam:ne, ehituste ja platside, uulit
sate ja sildade dekoreerimine sai usaldatud
Hariduskomissariaadi kujutawate kunstide
osakonna kätte. Ning nimetatud osakond
«ilustas" linna niisuguse futuristliku ja
kudistliku waimustusega, et töörahwa hul-

gad walzu pölgmie protesti pidid töstma.
Nagu teada, tegi Peterburi n ukvgu mai
kuu ytdustuetc eel kogmn otsuseis, et
linna imstamme nstlgi tingimisel ei pen
enam saama usaldatud Aackdustomisja
riaadi kujutawade kunstide osakonna kätte.

Snurevärafe kokkuwõtte senise haridustöö
eitawateft külgedest, iseärams wäljaspoo!
koo!! hariduse alal, tcianic jm. Lenini kv
nes wiimase! wäljaspootkooü hariduse
gresstl Mosklvas. Ühes sellega tähendad
ära Lenin üleüldistes jomues ka neid :na
jandusllkka ja Disrinölüka yvhjufi, miv
tõufc sotsialistlik:: kuLtn.uri '.oomist takis
tawad. Lenin jõuab siUt uiualifiilt nrnaa
kibeda tõe tunnistamise juurde. Ta kons
tateerib muu seas fakt!, et käesolew sot
sialistlik rewolutsioon on kuni wiimase
ajani, iseäranis hariduse aial .väljastanud,
Ö „on tehtud juuri wõicusamme, ilma
tväijaastumata fubnulije rewolutstooni raa
midest. Netvolutsioon andis rvabaduse
arwel olcrvatele jõududele, ja need armu
lised jõud ou nMkekovan loed, sellesama '
loosungiga: „igaüks enese eest ja jumal
kõikide ",eest sellesama äzaifretud kapnalisttiku

loosungiga, mis milla.gt mi/legi mtrn
juurde ei mil, kui Noltsyali ja ivana ko
danluse ülestõstmise jmtrde." Piltliku näi
tusena tood Lenin seda, kuidas .vene tatil
pojad mõisate raamatukogust Uastufib.
Selle asemel, et mõnikord kallid, kõrge
voäartmega raamatukogud termelt üraanbf
riigile, et tenoel valimai oi eks wõimali!
neid kasutada, wedastd nad inna miski
mõtteta kallite raamatute etsemplaarid
! laiali, et neid aga oma eraoumnduseks
teha, ehk häwitasia trad lihtsalt ära.

Niisugune on lugu haridustööga Wette
maal. Aga kui meie toaatlemc sedasama
tööd meie põhja ringkonna Eesti asun
dustes, sns ei saa meie mitte palju pare

mat pilti - .
Tõsi tüll, emakeelsele ja

igatsugu seltside" urm on meil
rohkesti kaswanud Aga kui mõie tahete
paneme lähemalt asja tõelist olu, siis
näeme, et nõndanimetatud „töökoolides"

,valitseb tneil pea arwatnd üksi
!kud koolid, weel täiesti seesama nsinkekodau-

Une ivaim. Mõtielpool ulatad ta koguni
! niikaugele, et Eesti sektsiooni mstruktsio
• nitcl tuli koolidest suure wanoaga isegi
> usuõpetust wäljakangutadu, nõnda et fhri
! sms. Ass palju ei eksinud, kui ta „harivuse
lwabastamist lirtku mõjust" luges we«i

üheks ülesandeks". Nönöasa
s matt on luga la meie . avriduje seltsidega"
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Tõsise baridufc asemel leiame sääl ena-
Ijur .niite sisuga kergeid Näitemängu

õhtuid u ennakult lnhil'ptogrnmutiga jn
r.fn tantsuga.' Viis vuutnb meie Peter
burt ,fPrcicthi :i--c"/- siis, pärast seda, kui
tn imitejuht O. Peterson walgesse Eestisse
põgenes,, P mvalda ta ülepää enam mis
tit elumärki. Hnmiiam vn sellejuures
meeloe tuletada, kuidas oinal ajal ühel
Pxsletkulti koosolekust maiellnes nende ri
aade kirjutajaga, seesama O. Peterson
ennast igatpidi tõsiseks 'teõrerhroa kultuuri
kandjaks püüdis uraalida.

2cc tõik on miiga hale, wastatakse,
moib olla,, eltetoodud näidete pääle. Aga
missugused' on siis teed kõikide nende
sngcnvate pahede-kõrwaldami-seks, .kui neid
reid ülcpää. leidub? Missugused vn siis
uecb mõjuwad ja tõelised „ lühemad üles
anded" kultuuri mätjal?

ü-teic arwates ei ole praegusel silma
isikiiknl armamisel miskit ci tähtsust,

strstmnus wõiö olla ainult objektiivsel,
.dnslltn! seisukorra mõistmisel. Ning
sedamma proq»oside uupunise

nsttoodet kasutades, niis inamaani makfew
oli sotsialistlikus ja kommuuistlikuS ilma
waates, nimelt ajaloolist materialismi
mõime meie mahuliselt silmapilku malgus
kada.

Meie teame ct kõik see inimese ühis-
loiuia määrtuste kogu, mida mana termi
noloogia järele nimetatakse senini „waim
likuks kultuuriks", ei xokc miski muu, kui
teatama ajajärgu töötamise musidest ja
ii-ü protsessidest wäljakuswaw mõistuse,
tunde ja tahreilina tegewuse wäljendus.

Vkiisugusel fL ja ja häwitamise
ajal ülemineku järgus tulewiku ilma ei
nõi aga olla mingisugust selgeid, suure
päraselt awanewaid töötamise protsessist
ega miskit uia.andusliktu õitset sel lihtsa!
põhjusel, et pea terme tööstus, terme ma-
jandus lasub waremetes. Aga meie teame
ka, et töötajal rähmal mitte üksi Vene
maal, maid terwes ilmas on kindel tung

. alõpetada malitscwat õelat korda ning
ehitada uut. Arusaadaw, et kõik suured
revolutsioonid, kõik hiigla pöörded ajaloos
ci sünni silmapilgu kiirusega, maid terme
aastate rea jooksul. Sel «ajajärgul wöi
luab määratu hämituje ja puhastustöö
!öttu ettetulla teatawad tõusud remo
lutsiooni loomate jõudtlde tegõtvuses.
suurte mkitude särele wöiwad kätke jõuda
njuuste kaotuste, pettumuste, isegi mahe
urate katttstroostde • ajad. Kuid lõpulit
m d jääb oumti sellele, kes järelandmatu.
raisalt ja sihikindlalt saab alatasa edasi
püüdma laugelt nähtamale eesmärgile.
Kel on elujõudu seks, et mastupanna
kõikidele ajutistele paäletungimistele ja

.gimallale. „Kes iialgi ei heida meelt,
naid oina enesesalgawa maimustusega
zaab tauniks tegema kõige raskemaid sil
:uapilke elus. Ning niisugune on töötaja
rähmas, maatamata k itide eksisannnude

kodanlusest loobuni ist kardawad ja liig
kindluseta, tõörahwale jõ.reletulewad, 
tlassiwõülusega peab ta ta oma uut dist
sipliini kindlustama, töötamatekihtide selt
simehelikku distsipliini, nende kindlat sidet
proletariaadiga, nende ühtelittuwust pro
lclaariaadi ümber, -seda uut distsipliini,
uut ühiskondliste sidemete alust, mis ka
pitati aegse keskaja orjastamise, nälja ja

orjapõltve distsipliinile ase
mele astub.

Et klasse päwitada on tarmis ühe klassi
diktatuuri oja järku, ja nimelt selle rõhu
tn te klassi ditratuuri, kel ainuüksi möima-
M mitte ainult ekspluateerijaid kukutada
ja halastamatalt nende mastupanekui
mahawllata, maid ka ideeliselt kogu ko
danlik-demotraatlisest ideoloogiast lahti
öelda, kogu sellest wäikekodanllsesi sõnade
tegemisest mabaduse ja üheõigluse arwel
üleüldse asjal.kult tähendab see sõnade
tegemine, nagu Marx ammugi näitas,
l a i'. b a o ui a n itf u b e „wabadust ja

ühi.õ:au'.ft", kapitalisti ja töö
l i's e „x ahad ust ja ühe õiglust".

'ellest. Äinult see rõhutud klassist
oa jõu';! oma diktatuuri läbi klasse häwi
luuiia, i';v. .aetud, ühleuitunud, lastvatud,
ua.natiiuL.inue w itlums streikide ja põ
lu Ui '.e wõitluöte reet kapitaliga, —autult
st; klassil. i*> uiesele omandanud linna,
tööstuse ja ]ui»rfapuäliftiije kultuuri, on
tuld lust ja [sudu omi mõite kÜLSpidada ja
edasi arendada, neid kogu ryhwale kõigile
tööuuoaile i lstideie kättesaadalvaks tehes,

ainult cc !>a.s, kes jaksav rauda toi(i
raskusi, tat;eii. hadavhte, ohwrid,

pääle, mis ka tema suures ettetulnud,
I® sellepärast saad tema Aänsma ükskord
lõpulise maidule. Kui meie lelle wöiduspe
teadwalt usume, siis oi ole meil mingit

s õigust meelt heita. Isegi käige raskematel
j silmapilkudel peame meie mõistma, er elu
kjin wõitlus, kus meid mitte igal sammul
'ei oota wüidupärjad. ving praeguse sil
mapilgu raskusi nähes peame meie stiäma
rahuliseks ja kindlaks. Meie- peame kõike

j tegemn, et mahasuruda sotsialistliku hari
• dufc iraerilösi ning roona temale uusi
: poolehoidjaid. Ka praegusel silmapilgul,
> kus Peterburi linna all waenlaste suur
tükkid kajaroad, teeme meie edasi järjekind

j lalt ja rvi alt oma tööd. Püüame tõsta
j seda, mis on langenlld hooletusesse, püüame
'luua seda, mis meil puudub täiesti. Aga
peame meeles seda, et ro oimab ou meil
ühekorraga luua fotfialiftUtü teadust ja
kunsti, kui pole roecl olemas sotsialistliku
ühiskonda. Sel moodul, tuis kasivad
wiimane, saab ka' kasroama-sotsialistiik

l ilmamaade-ja haridus. Saame paran
. damu neid roigu oma koolides, unda mär
i kasime, püüame kbrmaldada ebaloomulisi
! nähtust meie hariduse seltsides. Hakkame
. suurema hooga looma tõsist, sotsialistlikku
I kirjandust," kunsti, teadust. Ärme loodame
i mitte enam niipalju „ riigivalitsuse" pääle,
nagu senini. Mitte teda üksi ei tule ko-
Hustada, maid igatühte ennast. Jätame
lootuseta ja loiu oleku ning hakkame hoo
lega kas wõi kiwa kandma tulewiku kul
tuurikoja jaoks, usus, et tuleivad peagi

; kes oma päõle wõ
j tawnd torgenlad ehituse ja ilustustoöd.
«NõndopalM wõits ütelda üleüldistes joon
i tes silmapigm mõistmise kohta. Missu
| gused olekst lähemad praktilised ülesanded,
' iseäranis kooli ja wäljaspool kooli hari
duse asjus, selle üle ütleme pikemalt järg

mine kord. J. J ü r g e n s.

Läti noorsoo ühisus.

Hiljuti asutati Petrogradts Läti !om
munistideerakonna eestwõttel noorsoo ühi
sus, kuhu liikmeteks noori inimest 14.—23.

j aasta manaduses mastu wõetakse.
Ühisuse eesmärgiks on kominunismi aa

dete laialilaotamine noorsoo keskel, oma
liigete kasmatamine teadwuslisteks koni-
munistlise erakonna tegelasteks ja nende

1 kultuurilise areneuiise edendamitle.
- Nende, ülesannete saawutamiseks orga
! niseerib ühisus koosolekuid ja ettelugemise
! nii poliitiliste kui ka teadusliste küsimuste
! seletamiseks, pead kunsti ja kirjanduse
; õhtuid, inis kindlat proletaarlist iselomu
kannatad, laotab partei kirjandust laiali,

! asutab" raamatukogusid ja kursuseid ning
j kannab hoolt igasugu waimliste tarwiduste
j rahuldamise eest.
!. Ühisuse juhatus awaldäs hiljuti ajaleh
s tedes üleskutse, kus noortele tuliste sõna-

mida ajalugu paratamatult kaela tümmab
sellele, kes minewikust lahti iitleb ja jul
gesti enesele teed murrab lootusrikkast
tuleivikku, ainult see klass, lelles pare
mad inimesed täis miha ja Põlgtust kõige
wäikekodanluse ja milistluse 4vastu, nende
omaduste wastu, mis wäikekodanluses,
wäike-teenijate ja ..intelligentsi" juures
õitsemas, ainult [ee klass, Les „läbi
põletamas töökoolis käinud" suudab au>
kartust äratßda tööwmmaluse wastu igas
töötamas, kui ka igas ausas inimeses.

Seltsilised Ungari töölised! Teie andsite
ilmale meel parema eeskuju kui Nõu

kogude sellega, et teie kohe
«nüsisite ühendava töörahwa • diktatuuri
platwormil kõiki sotsiaista. Teil seisab
ees tänurikas ja raske ülesanne liitriikide
wastu endi seisukohti käes pidada. Olge
kindlad? Kui sotsialistide hulgas kõiku
wuscd tekkiwad, kes eile teiega ühteliitusid,
proletariaadi diktatuure teostamisel, ehk
wäikekodanluse hulgas suruge halasta
mata kõikuwused maha. Mahalaskmine
ou iga argliku saatus sõjas.

Teie peate ainuüksi seaduslikku, õiglast,
tõelituit revolutsioonilist sõda, rõhutute
sida rõhujate saetu, tööliste sõda eks?
ploateerijate wastu, sõda sotsialismi wõi
duks. Kogu ilmas on koi?, mis ausas
töölisteklassis ölenms, teie pooli! Iga
kuuga lähened üleilmne pvoietaaihue re

solutsioon. j; \
Olge kindlad! Wõit on teile littdlus

tatud!

L e n i n.
27. mail 1919.

' C(]q süda mc vaale paiTimffc ühisuse liik
meks hatata ja mitte üksluiselt kõrwaiiseks
Daaitumatujafs jäada praeguses suures
heitluses uue ilmakorra loomise juures.
Toome sellest üleskutsest järgmised tvälja
wötted:

~Kewade. . . Inimsoo suur ärkamine
ligineb raskel kuulisemal sammul. Min
gem teda tertrntarna!

Päikesepaistelised kewadised päewad tuee
litawad meid mälja tolmusteft, sumbunud
tööruumidest uus elu kutsub uieib
lviimsete otsustawaie - mõitlusele parema
tulewiku eest, kus malitseb õigus ja töö.

Oma rewolutsioonilise andumuse ja mai
mustusega astub noorsugu suure õhinaga
tulewiku aadete teenistusse, mispärast ta
rewolutsiovnilises liikumises alati tegewalt
osa wõtab, nagu seda iseäranis selgesti
ltäeine tvüljamaadel ja isegi Lätimaal.

Punase Piiteri noored proletaarlased!
Kas peame oma seltsimeestest maha jääma?
Ühinegem ka meie, sest ainult ühenduses
on jõud.

Meie elame praegu wäga tähtsal ajal:
maailma imperialistid on awalist sõda
kuulutatuid tertvele utaailma rewolutsioo
uile. Kapitalistid wõtawad tarwitusele
kõik abinõud ja teemad musta kihutustööd
organiseerimata tööliste hulgas. Jseära
lise agarusega püüawad nad aga noorsoo
teadmuseta osa oma kvlwatute eesmärkide
haäks wõita. Sellepärast olgu teadmus-
Uste seltsimeeste ülesanne kõikidest töö
kodadest ja wabnkuteft noori inimesi juh
tida noorsoo ühisusse, kus nad saaksid
tamilist äratust ja leiaks ühisel jõul ning
mastastikku toetusel seletust kõigile põle
matele päemaküsimustele, mis mõiwad la
hendada üksi töölised. Meie ei tohi silma
pilgukski unustada, et remolutsiooni wõit
ott ühtlasi ka meie tvõit.

Kuna meie paremad seltsimehed, mennad
ja isad tväeliinil wõitlemad. olgem meie
nende selja taga Malwel ja töötagem kahe
kordse zõuga oma aadete hääks. Jäägu
kus seda ja teist kõik tantsuõhtud, kaardi
mängud ja muud tühised ajawiited, kogu
gem noorsoo ühisusse, et arendada oma
klassiteadwust, täiendada oma teadmisi ja
tarwitada oma maba aega käsuliste asjade
pääle.

„Tööle kõik seltsimehed!"
Ülemisi ridasid tuleb ka meie Eesti noor

soole soojalt südame pääle pannas Aeg on
praegu niiwõrd tõsine ja elu nii keeruliseks
ning raskeks muutunud, et kuritegu oleks,
niihästi iseenese kui seltskonna' masin,
loiult ootama jääda, nagu peaks abi kus
kilt mujalt tulema. Need ajad, kus mit
mesugused palumata eestkostjad meie asju
ajasid ja oma hääksarwamise järele meie
saatust püüdsid juhtida, on nüüd jääda
toalt mööda. Nüüd oleme ise oma elu
ehitajad ( ja meie tulemil saab niisugune,
nagu meie teda ise luua oskame ja suu
dame. Sellepärast peame kõik oma energia
ja tahtmise kokku wõtma ning keskendama
nende ülesannete teostamise pääle, mis
uus elu meile asetab. Ja mida rikkamalt
.meie warustatud oleme teoieetiliste tead
mistc ning praktilise oskamisega, seda pa
remini ja kergemalt saame meie kõigega
hakkama. Seda marustust toimetame aga
kõige edurikkamalt. nooruses, mil maim
wärske ja wastutoõtltk.

Sellepärast eneseharimise' tööle kõik noo
red seltsimehed!

KeS ou „J«ternatfio-

Ulaale" Uuiüetoju?

lv ist ei ole ühtki seltsimeest, kes ei ole
laulu:

„Nüüd üles, keda needus rõhub.
Nälg, orjus ikkes hoiawad.
Aeeb mässul rind—las wüitlus lõhub
Need kütked, tuis meid köidawad!"

Kuid wähe on wist küll neid, kes laulu
luuletajast teatu id. Selle laulu luu
letaja on prantsuse sotsialist Eugen psiter,
kes pääle pariisi tööliste mässu mahasu
rumist 3 871. a. politsei eest põgenema pidi.
Poilier sündis 4. oktoobri! 1816. a. pa
riisi'. Alnsti poolest oli ta jöõnistaja jr
tegi igasugu mustrid wabriku wöds tarwis.
Selles asjas oli tui kunstiline and. Kuue

teiftkümne aasta hukkas t 
V-rbariiklas ks ja pühendas kõik oma trhte
jõu Võitlusele ivabaduse eest, n.ida tolle
aegne kuningas Ludcrig-Filipp prantsuse
rahV.llt cirawotru Lahtis. Rewolutsiooni
päiwU 1848. a. wöitles tulewane laulik
pariisi barrikaadidel. Hahnies Võitis.

prantsusmaa ai wabariigils. / ..
une korra juures wallt u .-

dudega töörahwa wa!itsu>r ...
jahtfid, laf . policr foljMistlte !«« ««-

Tolleaegsete tööliste 01. 3
asjus nii wäikesid, et kodanlased a '
badusle juures töölisi piitsutasid. J
puges Prar.tmtc troonile uus cuntng' -
Napoleon 111. Raskeil aastail jäi PsNer
orjastatud rahwa juure tui arusaaja mo:
leia tulcwiku eest. Napoleoni 111. wantsuse
ajal piöi Saksamaa Prantsusmaaga .- oa
pidarna, Mis prantsusmaa maharõhumr
sega lõppes. Nüüd Lüüsid töölised 1671. a.
üles ja wõtnd wõimu oma kätte, tööliste
kommuuni Zjakuulutades. Niikaua rur
tööliste klass wõimu oma käes pidas,
töö.as potier kornmusirsiliste kordade ja
luleseadmise kallal. Lõpuks ühinesid prant
suse ja Saksa kodanlased, et esimest
katset, töö ja õigluse riiki luua, weresse
ära uputada. Tööliste woim kestis kõigest
72 peieroa. Laisklejate suurtükid pühkisid
pariisi kommuuni maapinnalt ara.

potier wõitles mõnede teiste julgeW
juhtidega wiimse minutini.

Algäsid koledad kodanlaste kätte,naks
msie päswad. potierlll õnnestas ära põge
neda. Mõni aeg oli ta pariisi eellinnades
marjul. Se! ajal kirjutas ta oma sure
mata laulu, täis usku wõidetud, kuid
wõitmata kommunismi sisse! pääle seda
sõitis luuletaja Amsrikasse kust ta meel
enne surma oma kodulinna, Pariisi tuli.

Ta suri 1887. a. Internatsionaal (Eesli
keeles tähendab ta rahwuswahetist ühen
dust) sai arrsisaks tööliste lauluks alles
kümme aastat pärast tema luuletaja sur

in:. potier sõnade järele kir
jutas prantsuse sotsialist Degeiger. Kui
tööliste lau! 1891 a. trükis ilmus, and
sid kodanlased ta kohtu kätte. Kodanlaste
armamife järele oli suur kuritöö kõigi
maade töölisi üleskutsuda üksteist, mitte
tappa. Kohtuasi suurendas mee! huwi
laulu mastu jr teda hakali igas prantsus
maa nurgas laulma. 5 aastat pärast seda
nimetasid sotsialistid ühisel koosolekul teda
p.antuse sotsialistide hümnuseks. Ruttu
hakkas ta laiali lagunema ja pea teadsid
kõik rõhutud, wendiuse ühenduse eest
wõillejad töölised Internatsionaali. K.

Kirjandus,

Eesti kommuni st l i s e süi a >
lväe kirjanduse

Nr. 1. Tarmilikumad sõjaaasjanduse üksi
kud s nad ja üteluse) Wene sa Eesti
keeles. H. 1.50 k.

Nr. 2. Õppigem sõjaasjanduft. H. 15 ?.
-?! r. 3. 1. Mis asjamees on punaseföjawar

"soldat. 11. Pea meeles seltsimees
punasewäelaue! H. 15 k.

Nr. 4. Meie lipp. H. 15 k.
Nr. 5. l. Juhamskiri punasewäelasteK.-

11. Juhatuskiri sõjariistadega ümber-
li. Hoia püssi! H. L6t.

Nr. 6. Wischnjakow. Kuda heaks märgi- .
laskjaks (llmumisel.)

Nr. 7. A. Beck. Õppige kuulipildujaga
ümber täima. H. !5 k.

Nr. 8. Algiu. Meelespidamiseks punase
süjawäe instruktorile. (Ilmumisel).

Nr. 9. Marssimise juhatused. H. 25 k.
Nr. 19. Püssilaskmise juhatus punasesvja

wäelajele. (Trükis).

Rewo l u t sio onil i ne ja tonr -
m unist l i n e t ö ör a hw a kirjan

d u s.
Marx ja Eugels. Kommunistlike partei

- marusest. H. 2.40 kop.
H. Pöögelmann. Ühtlane elamisraha. H.

75 k.
R. Wakman. Jmperialismus. H. 3 rbl.
Kl. Zetkin. Wuitlus wabaduse ja rahu

eest Weneuraal. H. 40 kop.
L. Trotski. Nüukogudenzalitsus sa rahwus

waheline imperialisums. H. I.LO k.
L. Trotski. Oktoobri rewolutsioon. (Trükis.)
J. Steklom. Miks me kommunistid oleme.

(Trüks.) »
Elagu Esnnine Mai. H. 60 k.

G. Tvölistepüha 1. mai.,H
80 k,

H. Pöögelmann. Kommutiistline (UI) 
ternatsiouaai. (Trukis.)
Pääladu Eesti kornumuu..

krrjastusosakonnas, Peterburis, tzorrtanka
53, Tel. 4-36-02.
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